
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA ECONOMICHE - INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3304 del 14/11/2018

OGGETTO: Misure di sicurezza in occasione della Fiera del Cassero 2018 - assegnazione 
definitiva di vari incarichi

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 4.733

CAPITOLO: 700
CENTRO DI COSTO: 1400
IMPEGNO: IMP. 32061341/2018

IMP. 32061342/2018

IMP. 32061343/2018

rif. precedente prenot. 32060707/2018
CONTO FINANZIARIO U1.03.02.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0169747 del 29/11/2018 - Uscita
Firmatari: Zaccone Andrea (129948922205646580778903915496497529879)
Impronta informatica: 478b53d077b896f6886623c091aee59125c9041090e38ebdec051493b3f56855
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



IL DIRIGENTE

premesso che:

− al fine di assicurare le necessarie misure di sicurezza in occasione delle tradizionali fiere cittadine, 
con propria precedente determinazione n. 2552/2018 è stato stabilito di procedere a contrarre “….per 
una  somma  complessiva  di  €  14.200,00  (euro  quattordicimiladuecento/00),  IVA  inclusa,  
riferendola alla Missione 14 - Programma 14 02 -  Macroaggregato 1 03 (Acquisto di beni e  
servizi) del Bilancio 2018 – al Cap. 700 “Prestazioni Varie” del C.C. 1400 “Servizi relativi al  
Commercio” Conto finanziario U1.03.02.99.999…”, con contestuale prenotazione d’impegno;

− in particolare con tale precitata determinazione e per quanto riguarda la movimentazione barriere 
ed altro  ai fini di sicurezza e di incolumità,  è stato  indicato  che si sarebbe proceduto  “…ad 
attivare una procedura negoziata…ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera b), D. Lgs. 50/2016 e  
s.m.i., avuto riguardo ad un servizio caratterizzato da elementi oggettivamente standardizzati,  
emettendo  una  R.D.O.  sul  sito  MEPA  gestito  da  Consip  (o  laddove  le  tempistiche  non  lo  
consentano tramite formalizzazione di lettere di invito a vari operatori del settore) in ambo i  
casi rivolta/e ad almeno cinque fornitori, con aggiudicazione a favore del proponente il minor  
prezzo rispetto a quello che verrà posto a base di gara…”;

− al riguardo di quest’ultimo servizio di movimentazione barriere antintrusione, sono stati inviati via 
pec un totale di 8 inviti ad altrettante imprese del settore, rispetto ai quali, nei termini assegnati,  
solo la ditta TEP Trasporti Eccezionali Papa di Papa Italiani Gianni, ha provveduto,  con nota 
prot. n. 160261 del 13.11.2018 a dare riscontro, proponendo al riguardo una propria offerta per € 
2.800,00 oltre ad IVA di legge e così in totale € 3.416,00;

− con successiva determinazione n. 3295 del 13.11.2018, è stato altresì stabilito, stante l’invio della 
prima stesura  del piano di sicurezza  della Fiera del Cassero  2018,  d’un lato  di procedere  a 
contrarre,  “….per il  reperimento di n.  5 unità dotate  di attestato antincendio -  rischio alto,  
procedendo  all’affidamento  diretto  alla  società  citata  nella  parte  motiva  del  presente  
provvedimento…” e dall’altro “….anche per la seconda ambulanza, affidando direttamente il  
relativo  servizio  alla  Croce  Rossa  Italiana,  Comitato  di  Terni  e  ciò  per  le  stesse  ragioni  
illustrate  nella  propria  precedente  determinazione  n.  2552 dell’11.09.2018,  contestualmente  
precisando che il servizio richiesto riguarda la presenza di un totale di 2 ambulanze munite di  
defibrillatore con relativo personale formato all’utilizzo…”;

− la somma preventivata via mail dalla Soc.  AF Service snc di Cerquaglia Andrea e Porrazzini 
Fabrizio affidataria del servizio di presenza di n. 5 unità dotate di attestato antincendio - rischio 
alto,  in orario 09:00-19:00,  è pari ad € 150,00 + iva cadauno operatore e così in totale € 
915,00;

− la somma preventivabile per il servizio della Croce Rossa Italiana, Comitato di Terni, di presenza 
di 2 ambulanze munite di defibrillatore con relativo personale formato all’utilizzo, è pari ad  € 
402,00;

− sono stati acquisiti agli atti i DURC della ditta TEP Trasporti Eccezionali Papa di Papa Italiani 
Gianni, della Soc. AF Service snc di Cerquaglia Andrea e Porrazzini Fabrizio e della Croce Rossa 
Italiana Comitato di Terni;

− sono stati avviati altresì altri accertamenti sulla ricorrenza delle ulteriori condizioni di legge;
− in ogni caso i precitati soggetti risultano affidatari di vari incarichi, anche nel recente passato, da 

parte  dell’A.C.,  senza  che  risultino  essere  emersi  elementi  preclusivi ai  fini dell’affidamento 
definitivo;

− non è stato possibile al momento generare i relativi CIG per quanto riguarda i servizi di presenza 
di n. 5 unità dotate di attestato antincendio - rischio alto, nonché di ambulanze, poiché dalle varie 
consultazioni effettuate in data odierna della relativa piattaforma ANAC è emerso che il servizio 
non era momentaneamente disponibile, ragion per cui si rinvia la generazione di tali codici ad un 
momento successivo;

− occorre procedere di conseguenza stante l’imminenza dello svolgimento dell’evento in questione;

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0169747 del 29/11/2018 - Uscita
Firmatari: Zaccone Andrea (129948922205646580778903915496497529879)
Impronta informatica: 478b53d077b896f6886623c091aee59125c9041090e38ebdec051493b3f56855
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Visti altresì gli artt. 107, commi secondo e terzo, 192 e 193 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; la 

normativa vigente in materia di pagamenti nei contratti pubblici di forniture e servizi; il regolamento 

comunale sulla dirigenza approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 17.2.1997; il 

regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.173 del 

5.10.1998 e successive modifiche; l’art.3, comma primo, della direttiva del Sindaco per l’attuazione 

del regolamento comunale di contabilità (prot.  n. 60813 del 18.11.1996); il regolamento comunale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 

22.05.2003 e s.m.i.; la Legge 136/2010 e s.m.i.; il D. Lgs. n. 33/2013; la L. n. 190/2012;

per quanto premesso

DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di assegnare definitivamente lo svolgimento dei seguenti incarichi da svolgere in occasione 

della Fiera del Cassero 2018, in programma in Terni il prossimo 18.11.2018:
a) al soggetto creditore ditta TEP Trasporti Eccezionali Papa di Papa Italiani Gianni, con 

sede in Terni, Via Archimede 23,  C.F.  PPTGNN49T15L117Q, P.  IVA 00162940555,   il 
servizio di movimentazione barriere ed altro ai fini di sicurezza e di incolumità, secondo le 
modalità richieste nel relativo disciplinare tecnico, per un importo di € 2.800,00 oltre IVA 
22% e così in totale € 3.416,00;

b) al soggetto creditore Croce Rossa Italiana, comitato di Terni, con sede in Terni, Viale Trieste 
n. 46,  CF 91067350552,  P.  IVA 01521460558,  l’incarico di provvedere ad assicurare la 
presenza  di  2  ambulanze  munite  di  defibrillatore  con  relativo  personale  formato 
all’utilizzo, per un importo complessivo pari ad € 402,00;

c) al soggetto creditore Soc. AF Service snc di Cerquaglia Andrea e Porrazzini Fabrizio, 
con  sede  in  Terni,  Via  Fonditori  4,  P.  IVA  e  cf  01429160557,  l’incarico  di 
provvedere alla presenza in loco di 5 unità dotate di attestato  antincendio - rischio 
alto, in orario 09:00-19:00, per un importo complessivo di € 750,00 + IVA 22% e 
così in totale € 915,00;

3. di precisare che la presente assegnazione definitiva potrà essere ritirata laddove dovesse comunque 
emergere la non ricorrenza di qualsiasi condizione di legge;

4. di precisare altresì che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 183, comma 9 e 151 comma 4, D. 
Lgs.  267/2000 e smi,  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile attestante la  copertura  finanziaria  della spesa  da  parte  del responsabile della 
Direzione Attività Finanziarie, al quale la presente si trasmette per gli adempimenti di competenza; la 
relativa obbligazione diviene vincolante per il Comune di Terni in conseguenza dell’effettuazione del 
servizio richiesto;

5. di impegnare per  l’attuazione degli obiettivi sopra  definiti,  la  somma totale di  € 4.733,00  (IVA 
inclusa), riferendola alla Missione 14 - Programma 14 02 -  Macroaggregato 1 03 (Acquisto di beni e 
servizi) del Bilancio 2018  –  al  Cap.  700 “Prestazioni Varie” del C.C.  1400  “Servizi relativi al  
Commercio” Conto finanziario U1.03.02.99.999;

6. di  avere  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti  di  cassa,  dove  per  cassa  si  intende  la  “previsione  di  cassa”   inclusa 
nell’emanando PEG, e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di 
legge e/o contrattuali;

7. di rinviare a successivi atti per quanto concerne la generazione dei CIG citati in premessa;
8. la data di esigibilità delle surriportate obbligazioni è relativa all’annualità 2018;
9. ai sensi dell’art.  3,  comma 4,  Legge 241/90,  si  informa che avverso il presente provvedimento è 

possibile esperire ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. dell’Umbria entro il termine di giorni 60 
(sessanta) decorrenti dalla data di notifica o di sua legale conoscenza, oppure, in alternativa, ricorso 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0169747 del 29/11/2018 - Uscita
Firmatari: Zaccone Andrea (129948922205646580778903915496497529879)
Impronta informatica: 478b53d077b896f6886623c091aee59125c9041090e38ebdec051493b3f56855
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



straordinario  al  Capo dello Stato entro il termine di  giorni 120 (centoventi)  decorrenti dalle stesse 
date.

IL DIRIGENTE

 Dott. Andrea Zaccone

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0169747 del 29/11/2018 - Uscita
Firmatari: Zaccone Andrea (129948922205646580778903915496497529879)
Impronta informatica: 478b53d077b896f6886623c091aee59125c9041090e38ebdec051493b3f56855
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 3304 del 14/11/2018

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO ANNO IMPORTO CAP/ART
32061341 2018 3.416,00 14021.03.007001400
32061342 2018 402,00 14021.03.007001400
32061343 2018 915,00 14021.03.007001400

* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0169747 del 29/11/2018 - Uscita
Firmatari: Zaccone Andrea (129948922205646580778903915496497529879)
Impronta informatica: 478b53d077b896f6886623c091aee59125c9041090e38ebdec051493b3f56855
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


